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Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget 
  
Beslutningstema 
Udvalget skal drøfte, hvilke indsatsområder der kan være relevante i en udviklingsaftale for 2016, jf. nyt 
aftalestyringskoncept. Endelig godkendelse af udviklingsaftale forelægges på udvalgets marts-møde. 
  
Baggrund 
Slagelse Kommune har i perioden 2010 til 2015 arbejdet med et aftalestyringskoncept med henblik på, dels at 
fagudvalgene indgår udviklingsaftaler for de enkelte politikområder, dels at centrene inden for rammerne af 
udviklingsaftalerne indgår virksomhedsaftaler med virksomhederne. 
  
Dette koncept er nu blevet opdateret med henblik på at lægge større vægt på aftaleprocessen med målformulering 
samt et øget fokus på effekt. 
  
Formål: 
Formålet med aftalestyringen er at skabe et politisk forankret styringsinstrument, som kan understøtte Slagelse 
Kommunes øgede fokus på mål og effekt. Det justerede aftalestyringskoncept skal sikre: 
  
· At der tages udgangspunkt i de politiske ønsker til fokusområder og mål 
· At der er fokus på tværs af organisation og politikområder 
· At der formuleres mere effektorienterede mål 
  
Tidsplan: 
Tidsplanen i 2016 er en undtagelse. Her vil der være en drøftelse af temaer/overordnede mål for udvalgsmøder i 
februar med henblik på endelig godkendelse af effektmål i marts. 
  
Fremadrettet vil processen med drøftelse og godkendelse af udviklingsaftalerne foreligge på udvalgsmøder i 
henholdsvis november og december. Det vil sige, at processen for drøftelse og godkendelse af udviklingsaftaler for 
2017 foregår på udvalgsmøderne i november og december 2016. 
  
Udover at understøtte forankring i Byrådet og kobling til den politiske budgetaftale så sikrer tidsplanen en 
komprimeret aftaleproces i udvalgene. Derved understøtter processen det politiske ønske om, at aftalerne er 
relevante og nutidige. 
  
Retligt grundlag 
Kommunalfuldmagten. 
  
Handlemuligheder 
Udvalget kan drøfte de af administrationen fremlagte forslag og justere disse i udvalgets interesse. Udvalget kan 
desuden pege på andre indsatsområder. 
  
Vurdering 
Ved udvælgelse af indsatsområder i aftalen skal der være en kobling til politiske mål, jf. budget, vision, udfordringer 
eller lignende. 
  
På kultur-, fritids- og turismeområdet er det væsentligt at koble udviklingsaftalen til Visionen, til Vækst i Balance, til 



idrætspolitikken, til sundhedspolitikken og til børn- og ungepolitikken. 
  
Af hensyn til den komprimerede proces i 2016 anbefaler Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice og 
Centerchefen for Vækst og Plan, at udvalget vælger få indsatsområder, som har et særligt politisk fokus i 2016. 
  
Følgende er forslag til indsatsområder, hvor det er værd at bemærke, at indsatserne er på forskellige niveauer – det 
vil sige, at nogle befinder sig i startfasen, mens andre er mere modnede og klar til igangsætning. Forslag til 
indsatsområder: 
  
Natur- og Kystturisme 
Vækst i Balance har udpeget fem Her og Nu-tiltag, som skal skabe grundlag for fremtidig vækst i kommunen. Ét af 
dem er udvikling af kystturismen, som skal øge turismen ved den sjællandske vestkyst. Projektet er tværgående og 
har afledte effekter i forhold til bl.a. bosætning, kultur, natur og miljø. Projektet skal desuden udvikles i tæt 
samarbejde med Visit Vestsjælland og de lokale turistforeninger. 
  
Turismestrategi 
Med udgangspunkt i Vækst i Balance skal formuleres en turismestrategi, der tager afsæt i en situationsanalyse af 
forbrugsmønstre og kapacitetsudnyttelse, og som koordineres tæt med bl.a. Visit Vestsjællands ”Sjællands Vestkyst 
Marketingsstrategi 2015”. Strategien skal lede frem til en øget professionalisering af turismeindsatsen med mere 
klare rammer for såvel de frivillige aktører som for de mere organiserede. Strategien skal desuden understøtte de 
tværgående indsatser i forhold til bosætning samt kultur- og fritidsområdet. 
  
Idræt og bevægelse for alle aldre og niveauer  
Med udgangspunkt i Idrætspolitikken og projekterne Slagelse Open og HEL Fritid tages der afsæt i ”Bevæg dig for 
livet 25 – 50 – 75”, hvor den aktuelle status viser, at 41 % af befolkningen er medlem af en idrætsforening, og 68 % 
er idrætsaktive. Væsentlige områder i Idrætspolitikken, der skal sættes øget fokus på, er områderne: Analyse af 
idrætsdeltagelsen i Slagelse Kommune, øget fokus på børn/unge uden tilknytning til foreningslivet, idræt for 
handicappede, bredde-voksne, ældre-idræt og selvorganiserede. Projekterne Slagelse Open og HEL Fritid 
koordineres pt i Center for Kultur, Fritid og Borgerservice. 
  
Talent og elite 
Med udgangspunkt i Idrætspolitikken og Slagelse Talent og Elitestrategi igangsættes en proces mod at blive Team 
Danmark kommune i 2016. Dette inkluderer et øget tilbud til studerende på ungdomsuddannelser, et styrket 
foreningstilbud til talentgruppen, et sportscollege, der rummer boliger til de studerende, samt et netværk af folk, som 
bakker op om de studerendes idrætstalenter. Indsatsen forventes på sigt at have en afsmittende effekt på borgernes 
aktivitetsprocent, jfr. ”25-50-75”, samt på bosætning og vækst. Indsatsen koordineres pt. i Center for Kultur, Fritid og 
Borgerservice. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Ingen bemærkninger. 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Effektmål på bosætning skal afstemmes med Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget. 
Effektmål på sundhed skal afstemmes med Sundheds- og Seniorudvalget. 
  
Indstilling 
Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice og centerchefen for Vækst og Plan indstiller, 
  
1.    at Udvalget drøfter indsatsområder i udviklingsaftalen 2016 med henblik på at udvælge indsatser, som skal 
godkendes på udvalgsmødet i marts 
  
  
  


